ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng 9 năm 2020

Về việc chủ động ứng phó với

cơn bão số 5 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tỉnh;

- Ban Quản lý dự án Giao thông tỉnh;

- Công ty TNHH Khai thác CTTL Bình Định;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo Đài Khí tượng Thủy văn Bình Định, áp thấp nhiệt đới trên Biển

Đông đã mạnh lên thành bão, cơn bão số 05 năm 2020. Hồi 07 giờ ngày 16/9, vị

trí tâm bão ở vào 13,2 độ Vĩ Bắc - 117,6 độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng

Sa 750km về phía Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8,

giật cấp 10. Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc,

mỗi giờ đi được 15km và có khả năng mạnh thêm. Vùng nguy hiểm trên Biển

Đông trong 24 giờ tới (gió mạnh từ cấp 6, giật từ cấp 8 trở lên): Phía Bắc vĩ

tuyến 11,0 độ Vĩ Bắc; phía Đông kinh tuyến 112,5 độ Kinh Đông. Dự báo trong

02 ngày tới, do tác động của bão số 5 và không khí lạnh ở phía Bắc nên khu vực

tỉnh Bình Định có mưa to đến rất to.

Để chủ động ứng phó với diễn biến của bão, mưa lớn và triển khai các nội

dung Công điện số 11/CĐ-TW ngày 16/9/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về

PCTT - Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN; Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan thực hiện ngay một

số nhiệm vụ sau:

- Thường xuyên cập nhật thông tin, thông báo kịp thời cho chủ các phương

tiện, thuyền trưởng tàu thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di

chuyển và diễn biến của bão số 5 để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không

đi vào khu vực nguy hiểm. Vùng nguy hiểm được cập nhật theo các bản tin của

Đài Khí tượng Thủy văn Bình Định.

- Tổ chức theo dõi, kiểm đếm tàu thuyền đang hoạt động trên biển, giữ

thông tin liên lạc thường xuyên với các chủ phương tiện để xử lý kịp thời các

tình huống  có thể xảy ra.

- Chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn các khu nuôi trồng thủy sản ven biển,

đê, kè biển đang thi công.

- Chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn hồ chứa, các tràn xả lũ phải được

2

thông thoáng. Đặc biệt, các hồ chứa xung yếu phải hạn chế tích nước và triển

khai phương án ứng phó thiên tai.

- Các đập dâng trên sông phải được thông thoáng, tháo các vật cản, bèo

trước đập.

- Các công trình đang thi công tổ chức triển khai phương án ứng phó với

thiên tai và thông thoáng dòng chảy hạn chế tối đa các thiệt hại do mưa, lũ gây

ra.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương kiểm tra, rào soát hoàn

thiện kế hoạch ứng phó với mưa, lũ trong năm 2020 trên địa bàn quản lý, nhất là

các địa phương ven biển, các khu vực trũng thấp, khu vực có nguy cơ xảy ra sạt

lở phải chủ động có phương án ứng phó, di dời phù hợp nhằm đảm bảo an toàn

tính mạng tài sản của người dân.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Đài Truyền thanh các địa

phương tăng cường đưa tin về diễn biến bão số 5 để người dân biết và chủ động

phòng tránh.

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ, thường xuyên báo cáo tình hình về UBND

tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh để chỉ đạo.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chỉ đạo TW về PCTT (báo cáo);

- UBQG ƯPSCTT và TKCN (báo cáo);

- TTTU (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPTT BCH PCTT và TKCN tỉnh;

- Lưu: VT, K10, K19.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-16T13:39:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-16T14:00:08+0700

		2020-09-16T14:39:39+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-16T15:19:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-16T15:19:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-16T15:19:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!